CCCLX: 4/33.

Enincipit Tractatus deen Magistri Johis
Gerson Cantellarii Parisien. sacre
theologie doctoris eximij. sup matia
celebrationi missae.
De ipsatione ad celebrationem precepto
nec faci. Consideratio prima.

Recipue ex domino munie
et non ex nostra industria
seu ipsatione reddimur
digni iustior papa
cone sacror. **H**ec consi
deracio si cu sapore in
no maiestetar huius

Dicit nos vehementer. Et pto huius
la est que disponit ad dignificacionem
ac ipsationem debitam p talia tanti hospi
tis in anno cenaclo susceptione. **N**eo
hoiem qui talie in veitate compit nunquam
ad quietam et serenam dispositionem celebundi
pinge quosq dissidens de omni sua industria
labore et sollicitudine et ipsatione p con
fessione aut als imolauit in atra cord

bonū supbie dices in anno strico cū dāne
le. Domine nō in iustificatiōnibz meis p̄stio
p̄tes meas an te. si in misericordibz tuis
mis̄is et magis. Et rursus cū prophetā.
Ego ac in nūltitudine mūc tue it̄roibo
in domū tuā. adorabo ad templū st̄m
tuū in timore tuo. Et simulia. Nlanc
spatio nūa et industrī q̄les agē p̄uenient
possu⁹ requirūt. eis tū si mūtū fallim⁹
et cādim⁹ tāqm̄ si aquis baculo arūdīo
susrentet. Vatillam⁹. nec h̄itam⁹ in ad
uitorio altissimi dū nr̄is mūtis fidim⁹
vōl in sola p̄tor̄ recordacōne torquem⁹.
Nimirū si tūt in p̄tectione dei celi non
p̄morem⁹. q̄ p̄tectione deficiente nemo
subsistit. Fuit cūdā p̄ sompniū on
savisio talis. P̄cipitatus ī cloacā eāt
et quodā baclo stercoibz infyro suspen
tari ne p̄sumidaret satagebat. At batu
lus ille fūdeten⁹ dimittebat assidue.
et cū fetore intolerabili. Dentiens ille
p̄icim̄ tō mente ad dñm p̄ius relictō

Explū

baclo et in eo crepus est. **D**ane scia non
quiculibz mundi est doam scitoribz plena fe-
dis de fectu cotidianor. **H**acis dilecta
est industria p quā emigere queām. Inuti
m̄ soli m̄e industrie baclo. si pculdubio quis
leuem̄ odos in celū vnde veiat auxilium
nob. quisq; fiducia nra tñ in deū iactem̄
quic plus cato in pfidiorē abissū nostre
piutatis īmagin. et nō nisi fetore tetru &
horridū reportim̄. **D**uid ḡ. dicit aliq;
Temptabim̄ ne dñm̄ a ut plenū scia pāo-
riū indeuoci sordidi distracti et distempa-
ti ad sacramentū hoc salutiferū sub spe
m̄e soliq; accedemus? **D**ixi tñ q; agat
nra industria qd p̄t. q; sic absq; consciā
p̄tī morbis. s; m illa neqq; sperenuis
Alioq; frbim̄. alioq; maledicē m̄c-
rim̄. q; ponim̄ fiduciā m̄ homine. et car-
nē brachii m̄m̄. Alioq; deniq; sep̄ nu-
tam̄ et in p̄eps m̄us. Agnoscam̄ q;
om̄s iusticie nre sūt vt pāmus mēstrua-
te. aut velut leprosi fascie. sup quibus

Stolidus assidue sanuē p̄itor. Quafroncē
igē quābe fiducia audacia infectōnē hāc
ad placidū deū quidebū oīdere? Cauēam
ne potius uritē. Plane sic est. Si mille
ānis vacat̄ quis se disponē ad dignitatē
celebratiōis. nec sic p̄ se attinget. Qd̄ dōcō
in breui morula facere potis iectum.
Introget se freq̄ter ille tu⁹ sup̄ menū
si dignus est accēde. si sufficien̄ p̄parat̄.
Desitat p̄mū. tremisat trepidat̄. Tan
dē si rūdet̄ rūdet̄ sibi p̄ inter̄. q̄ntū in
me est nichil deo p̄picio de cetero nichil p̄sc̄
sū sup̄ p̄tō mōrī atq; p̄tandi p̄posito.
Occā etiā venialia nō pfessā nō obsistūt.
Sao tamē ex adūso q̄ iustus ē domin⁹.
Qd̄ si velit inquirē vehementē delict̄ a
mea. si iniquitatis obseruaie. si mea iudi
cio itende. neq; sustinebo neq; rūde potio
vñū p̄ mille. q̄ntū lotus fuceo attritus
pfessus lacrimosus. Qd̄ enī ista sūt. Ne
in sinō tū mīa magna iudicor. Quid
fure possū si lateat̄ me vita mea.

Meru exterrit. qui visu meo spūali pmi
 tus sup̄ modū abusus sum. **H**oc vñ
 scio qā apud dñm mā est. et copiosa a
 pud eū redemptō. q̄ pietatis ei fontem
 nulla p̄t nā mīqtas vñcē v̄l siccare.
 q̄ si decreuit saluare. nō est qui rēpnet.
Precipie de sp̄re in eo. et me totū in eis
 suas manū p̄ticiā. **O**bedio ut possū. Nō
 est crudel aut mendax. Venerante ad eū
 et gementē nō eiciet foras. puolutum
 suis p̄dib; nō indignant abicit. **P**re
 uenit eū me in bñdōnib; dulcedis
 dū in displico. **E**xpero equidē. ip̄e qui
 cepit p̄ficiet et illūtabit abscondita te
 nebræ. ne vñqm̄ obdormiā i morte
Fornicata es oñia mea cū amatoib;
 tuis. ubet pius sp̄sus p̄ os. p̄phetici
 vt reuictaris. mō etiā suscipiet te. Et
 similes abcesseris p̄temseris irriseris
 te tamē reuertente nō repudiabit. pei
 tentē nō aspnabit. **D**i quis talia ex
 hominib; dicet. credes aspirares accedēs.

Deus hoc dicit. quis hoc pollicet. **y**mo
deus hoc impat. et tu diffidis non accedes?
Non est istud calum o anima mea. In sua
igne velebit non in tua veritate fidelis. vo
luntate sibi sacrificia. Immunda es. accede i
munda ad fonte pueritatis incontamina
bile. **E**suris. accede pastenda ad panem
vivificum et indefecibile. **E**grotas. erit
hoc efficacissimum medicamentum iualitu
dini tue. **A**surum patet nec sanari potis
a medias eius. **S**tec exaltus. trunge ple
fite cum emorroissa. martha sedz ambr
fimbria vestimenta ihu sacrostant videt
hostiam. ut purgenis. **S**i percutiam te
sentis a prauis serpentibus pulsari tem
tacionem. quod restat nisi ut serpente ele
uatum christum inspicias? **S**i dias cum christo
quidam et paup sū ego. prius esto
hunc sacrosancte eucharistie. habeb christum co
munic fidum. et hospitum dittissimum. **C**ecum te
forsan debilis et claudum conqueris. mei
neris quam tales ad cenā nigrum regis

4

uitatē et iūtati mītrā cōpellūt. Lubri
fū inqes et instabil. s̄ hic paus afortit
cor hōnus. Tristis eres et amra. s̄ vīmū
hoc letifiat. Inquietat te plima et tue
bat. adhēre ei qui fluctus turbatos se
dat. qui ē par nūn. qui ecia ait. In mū
do p̄ssim habebitis. Ime autē pacem.
Pegrinans a dño. s̄ in fortitudē abi
stius ambulab vsq; ad montē dei orb.
¶ Quid ergo tñ formidas qđ expaues
tis o āma mea. et quare à quo usq; con
turbas me? Dpa in dño et libabit te.
et enuer te nec fundet te. Suspribū
da forsan qris ubi est deus tuus. In hoc
certe uiuio inq ihus sumit. recolit meo
ria passiois eius. mēs ipplet grā. et futu
gle nob pignus dat. Credē het bona et
simplici fide. nec ciuose discussis existē
tie nom̄. Sufficiat e qđ nō est hic modo
alior corp̄ suis locis amensuatoř.
¶ tecavane ne dicā stulte. querunt hic
aliq ubi caput. ubi pedes. qual situs.

mod

qual ad hostia pcam coordinato. Bi adesse
dicte xpns. Di quies quo et qualie. Hacten
est in eo corpus trisubstanciatum panis. omni
potentia virtute dicitatis. Non mireis si hoc
no spfendis. Neq; pfecto qntulatuerit rem
aliam quo ad infinitis ei habitudines et xpe
tates spfendis. Quocum fidei vt mltu ha
beas. et ea quam sine mltu das nativitatem fidei.
Da culaude reuelacioni. et in eis obsequiu
voles te captiva. **Confidencio Secunda**

Confidencio Secunda

Propterea neō celebratur missē mista
evidētē q̄rat sup dignificatōe sua c̄
titidmē. veraret enī incassū. Datet q̄
illis tūc q̄ntūcūz iustus debet celebrare
n̄ hoc poss̄ sū discinime. si nō fuit ei facta
reuedacō spāl. Sufficit ergo titido tal. q̄
hō accedes ad missā discussiōe asciam suā
sicut feciss̄ p maḡ re aliq̄ lucidū. a mō
modo q̄ui deuitādo. et q̄ nō sit sibi cōstis
post hanc discussiōe te p̄cō mōrī. n̄ de
pposito petrandī mōrī. q̄i mīsē nō cog
noscat se aliud impedimentū legitimū.

perditionem a irreligione huc. **C**onsentio ita
est in hoc cum durando immo sententia immo quoniam
dicere quod taliter ea si esset in pectore mortali nesciret
nec de eo expressam facere missionem et postea re-
poneret unum de duobus. Aut sibi remittetur
tale pectus utile satrum. quod videtur facere quod in se
est ad eum deletior. non enim requirit de ultima
posse. Aut sibi fieri dimicatus illustris. et
recognitus pectus sui. quatenus per primas illud di-
luc possit. quodcumque multis per tingere probatissi-
mum. qui in inicio sui sacerdotij dum celebratio-
nem inuenit. in memoria redire plimorum pectorum
etiam occultissimum. **C**onsideratio tertia.

Tem non omnis scrupulus a dubi-
tatio de pectore mortali. neque omnis ideo
hunc aut de ordinatio non attendo im-
pediunt de notitia celebrantis dignitate. Et
si quis opposuit quod dubitatis de hoc an sit
in inicio. stante tali dubio illud agere pec-
cata. quia se discimus obviat scientia. **P**roinde cum domino vobis. aut reglam hanc
magistrali intelligentia esse de dubio in

līqō est vēhemēs. et magis a salte equē
inducat mētē crede q̄ est mōrū illiciū.
sicut q̄ est liciū. **S**eas ē ubi mēs idmāc
maḡ et iudicat q̄ eliciū qm̄ illiciū. q̄ quis
nō hēat v̄sq̄ q̄q̄ cūtidmē eūdētē v̄l fūm
q̄a nec hoc p̄m requit. **N**ō etiā requit
fēmp̄ attual̄ inten̄ in horis m̄ris sufficit
v̄tual̄ et v̄tual̄. nō m̄trupta sc̄ient̄ et a
pposito. p̄ delibētā actioz̄ cū aliud p̄c̄
incopatibile. **D**ūt nōnili qui fortis sūt
fantasie q̄ p̄ptē sepet̄ epidit̄ v̄bi iudicat̄
nō esse timēdū. Tales debet v̄ti cō filio
supior̄ et etiā prudentiū. et atq̄ talem
ip̄oꝝ vacillacioꝝ auctoact̄ opari. sic c̄i ple
rūp̄ v̄nt̄. alibiꝝ. **C**oꝝ rēniuit crede
supior̄ prudentiū cō filio ad tales stru
pulos deponend̄ et agend̄ cont̄ eos. errat̄
m̄t̄plicat̄. **D**mo p̄ s̄ribia et arrogantiā
pponēdo suā prudentiā et iudiciū aliorū
iudicatioꝝ. Rursus tal̄ vir a nūq̄ hēbit de
uotioꝝ solidā. nec pacē q̄sae a clibz̄ sc̄ru
pul. ac p̄inde m̄rebit anime sue hospite

Notā

illo de quo ip̄ha dixit. In pate fr̄us elong
er. **D**icit doctores aliqui quibus assent̄o
q̄ no est aliquā tā mitorū crede sicut vel
le crede. n̄ tolē sensualib⁹ de p̄tis. sicut vel
le tolē et nō posse. **D**esideriū pau ex d.
uit ip̄ha. et ip̄ha cord̄ eoz au auris tua.
Deus itaq; iudicat nos et n̄nā sedz si
pioris ratiois arbitriū volūtate et iudiciū.
et nō s̄ ea q̄ nob̄ uitis acq̄ reuictib⁹ por
tio sensualitatis inferior aduehit. ul' p̄duat
q̄lia sūt volubilic̄as ygimacōm et fanta
siæ. st̄m̄ls insr̄ illecebros⁹ et vñdicatiū.
bacallacōes p̄ea tm̄de et m̄c̄re sup aged
a sup eis credend̄. que n̄ris neq̄qm̄ sensib⁹
attingim⁹. et similia. **C**onsidēto. quarta
Fem n̄o celebratur p̄fitat in repe
tio tñcone p̄sonis. P̄t enī s̄i vt con
fessio trebria s̄i uerabilib⁹ obicit. Quo.
dū. Reddit q̄ippe aīm̄ plus iusto solli
citū et pauidā. et om̄ia eiā tuta tm̄c̄te.
vt de ip̄ha et p̄sonis imp̄stōe trepidet. et
virgeat itin p̄fiteri. **L**ababo tñ docim̄

No
1

Le*mpli* tu. p qd illa flos insipiente inqntiois
cū eit. si virez fuit nō tñq; repuce p tñc
ad sim nctia. a ad celebratiois illi dispositioz
rejsta. s; grē opus bonū et pulegatu ad
indulgentie a grē augnntioz nō parū
pfcient. **C**inobrē ascensia i monte
ana. et gaudiū suū imolatia tū abrahā
relinqst in suis azmū suū cū pueis. sēsib;
Fudiat ibi azmū. pstrepat puer. mo
lesti sint oīa. nichil ad se q mōte stat
hoc ē i vate rōnis ptemebit. Nō imp
tineat hoc in loco in seim visionē quā
bco pū celestino mō strasse meoratur
ille. qui doceat hoīes etiā p somnia scāz.
Visū est eide pī soporanti. q aula regia
pellestissimā cū azmo suo ascenderet
iuitatus. **D**inc azmēbutū ventis p
vñ soluit. Exhoruit dīr purissimā et
abhoīat̄ est nō inqntē s; inqntioz
et p̄gredi formidans. regredi moliebat̄.
quousq; benignus admoīitus ē doce de
throno lapsa. nichil ad aule regie spūa